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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky o pěstování a využití mino-

ritních obilnin v České republice.

Největší podíl z obilnin pěstovaných na českých polích představuje pšenice a

ječmen. Všechny ostatní obilniny i pseudoobilniny nejsou pěstovány ani zdaleka na

tak rozsáhlých plochách, a proto je lze označit jako minoritní.

Bakalářská práce, vypracovaná formou literární rešerše, poskytuje informace

k jednotlivým minoritním obilninám i pseudoobilninám, které se pěstují na území

České republiky. U každé z plodin je uvedena historie jejího pěstování a rozšíření

pěstitelských ploch, botanická charakteristika, morfologie a příklady odrůd, dále ná-

roky na prostředí, agrotechnika, sklizeň, včetně posklizňové úpravy a využití. Nastí-

něno je také zastoupení obilnin a pseudoobilnin na českých polích, z něhož vyplývá

jasná převaha pšenice, především v konvenčním zemědělství. Nejvíce pěstovanými

minoritními obilninami je tritikale, oves a žito, z pseudoobilnin pak pohanka.

Pěstování minoritních obilnin a pseudoobilnin přispívá k větší rozmanitosti

osevních postupů i pestrosti naší krajiny.
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Abstract

The main aim of the bachelor's thesis was to summarize knowledge about the culti-

vation and use of minor cereals in the Czech Republic.

Wheat and barley represent the largest share of cereals grown in Czech fields.

All other cereals and pseudo-cereals are not grown on such large areas, and therefore

can be described as minority.

The bachelor's thesis, prepared in the form of a literary research, provides in-

formation on individual minority cereals and pseudo-cereals, which are grown in the

Czech Republic. For each of the crops, the history of its cultivation and expansion of

cultivation areas, botanical characteristics, morphology and examples of varieties, as

well as demands on the environment, agricultural technology, harvest, including

post-harvest treatment and use are given. The representation of cereals and pseudo-

cereals in Czech fields is also outlined, which shows a clear predominance of wheat,

especially in conventional agriculture. The most cultivated minority cereals are triti-

cale, oats and rye, and from pseudo-cereals is buckwheat.

The cultivation of minor cereals and pseudo-cereals contributes to a greater di-

versity of sowing practices and the diversity of our landscape.

Keywords: minority cereals, pseudo-cereals, cultivation, use, agriculture
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Úvod

Obilniny zaujímají významnou součást výživy lidí i zvířat. Největší podíl z obilnin

pěstovaných na českých polích představuje pšenice a ječmen. Všechny ostatní obil-

niny i pseudoobilniny nejsou pěstovány ani zdaleka na tak rozsáhlých plochách, a

proto je lze označit jako minoritní. V současné době je mezi minoritní obilniny zařa-

zováno i žito a oves, jelikož jejich výměry v posledních letech jsou v porovnání

s plochami majoritní pšenice a ječmene jen velmi malé. Intenzifikace zemědělské

výroby, za účelem zvyšujících se výnosů pro pokrytí hlavní poptávky průmyslové

výroby, se promítá v uplatňování krátkých osevních postupů s vysokým podílem

obilnin, které mnohdy významně převažují nad ostatními plodinami. Jednostranně

zaměřená rostlinná výroba s sebou nese riziko zvýšeného výskytu chorob i škůdců,

silnějšího tlaku specifických plevelů a také větší potřeby hnojiv a pesticidů. Kon-

venční zemědělství řeší problémy vzniklé na základě nedodržení zásad střídání plo-

din především pomocí aplikace syntetických přípravků na ochranu rostlin a využívá-

ním minerálních hnojiv. Ekologické zemědělství takové možnosti uplatnit nemůže, a

proto je zde kladen důraz zejména na dodržování osevních postupů a preventivních

opatření. I z tohoto důvodu jsou minoritní obilniny a pseudoobilniny pěstovány hlav-

ně v ekologickém zemědělství, kde je kladen větší důraz na spektrum plodin. Větši-

nou se tyto plodiny pěstují pro potravinářský průmysl za předem sjednaných smluv-

ních podmínek s odběratelem. Poptávka po minoritních obilninách a pseudoobilni-

nách stoupá především se vzrůstajícím zájmem spotřebitelů o potraviny zdravé výži-

vy. Toto se zároveň odráží do nárůstu pěstovaných ploch, a tak zemědělci začínají

více zařazovat do osevních postupů opomíjené plodiny, které byly v minulosti běžně

pěstovány, i plodiny netradiční, jejichž pěstování je zajímavé po stránce ekonomické

i agronomické z pohledu trvale udržitelného zemědělství.

Mezi nejčastější minoritní obilniny lze zařadit tritikale, žito, oves setý, oves nahý,

ječmen nahý, pšenici tvrdou, pluchaté pšenice, dále proso, čirok a bér. Samostatnou

skupinu pak tvoří pseudoobilniny, které mají podobný způsob pěstování i využití

jako obilniny, ale nepatří do čeledi lipnicovitých. Pěstují se převážně za účelem vý-

roby bezlepkových potravin. Z pseudoobilnin se v České republice pěstuje hlavně

pohanka, objevuje se však i amarant a dobrý potenciál pro rozšíření pěstitelských

ploch má také merlík chilský.
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1. Pšenice jednozrnka - Triticum monococcum

1.1 Původ a rozšíření

Pšenice jednozrnka je jednou z prvních obilnin, kterou využívali lidé pro obživu.

Podle archeologických nálezů je pravděpodobné, že její původní formy

s rozpadavým klasem byly pěstovány již zhruba 10 tisíc let před naším letopočtem, a

dodnes by měly planě růst v oblasti severní Sýrie, severního Íránu, Iráku či

v Turecku. Z oblasti dnešního Íránu, Iráku a Turecka pocházejí také naleziště sou-

časně využívané jednozrnky s nerozpadavým klasem, přičemž její nejstarší nálezy

jsou odhadovány do období 8 tisíc let před naším letopočtem (Janovská et al., 2017).

Před vyšlechtěním pšenice seté byla tato minoritní obilnina také pěstována na našem

území (Moudrý et al., 2011). V minulém století se vyskytovaly pěstební plochy ve

Francii, Španělsku, Švýcarsku, Německu, ale i v Albánii, Turecku a Maroku (Konva-

lina et al., 2008). Ke státům, kde je jednozrnka pěstována v posledních letech, patří

hlavně Rakousko a Německo, dále také Itálie a Španělsko. O jednozrnku se zajímá i

Kanada a USA, kde byly vyšlechtěny bezpluché odrůdy (Konvalina a Grausgruber,

2012a).

1.2 Botanická charakteristika, morfologické znaky a odrůdy

Jednozrnka patří k diploidním
1
druhům pšenice. Její rostliny silně odnožují, a proto

je výše výnosu dána zejména počtem klasů menší velikosti (Konvalina et al., 2010).

Délka tenkého a pevného stonku se pohybuje od 80 cm do 150 cm. Listy jednozrnky

jsou úzké a mají světlou žlutozelenou barvu (Eliáš, 2007). Klas je plochý a osinatý

(Konvalina et al., 2010). Klásky jsou založené jako dvoukvěté, ale dozraje zpravidla

pouze jedna obilka (Zimolka et al., 2005).

Jednozrnka se vyskytuje v ozimých i jarních formách. Obecně se využívají od-

růdy jarní (Konvalina et al., 2008). Výhodou jednozrnky, kromě vysoké odnoživosti,

je také její vitalita a odolnost vůči houbovým chorobám (Konvalina et al., 2010).

Díky těmto vlastnostem je vhodná pro ekologické zemědělství i pro pěstování se

sníženými vstupy (Moudrý et al., 2011). Od roku 2017 je u nás jako jediná registro-

1
Diploidní buňky mají dvojnásobný počet chromozomových sad než buňky haploidní. U vyšších

organismů je diploidní většina buněk kromě buněk pohlavních (Anonym1, 2019).
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vaná odrůda Rumona. Jedná se ozimou formu s vyššími výnosy na rozdíl od jiných

jednozrnek. Má také vyšší kvalitu produkce a vysokou odolnost k houbovým choro-

bám (Janovská et al., 2017). Možnost v získání osiva jiné odrůdy připadá v úvahu ze

sousedního Rakouska, kde se pěstuje jednozrnka z původních krajových odrůd

(Konvalina et al., 2010).

Obrázek 1: Pšenice jednozrnka odrůda Rumona (Janovská et al., 2017)

Obrázek 2: Pšenice jednozrnka odrůda Rumona – detail klásků (Janovská et al., 2017)
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1.3 Nároky na prostředí

Jednozrnka nemá vysoké požadavky na kvalitu půdy ani klima, hodí se i do exten-

zivních podmínek podhorských oblastí. Spokojí se s méně kvalitními písčitými i ka-


[…]


oves nahý 17 000,- 9 000,-

čirok 42 000,- 10 000,-

proso 26 - 30 000,-* 12 - 13 000,-*

bér vlašský 39 000,-* 12 - 13 000,-*

pohanka 30 - 32 000,- 16 - 18 000,-

* ceny za konvenční osivo i produkci

(Trávníček 2021, osobní sdělení, Podrábský, 2021, osobní sdělení)
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Cíl kvalifikační práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo shrnutí poznatků o pěstování a využití minorit-

ních obilnin v ČR.
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Závěr

Pěstování minoritních obilnin a pseudoobilnin přispívá k větší rozmanitosti osevních

postupů i pestrosti naší krajiny. Rozšíření pěstitelských ploch těchto rostlin, ať už se

jedná o plodiny v České republice tradiční nebo netypické, bude záležet na několika

faktorech.

Jedním z nich je zájem spotřebitelů o produkty vyráběné z těchto plodin, kte-

ré většinou převyšují svojí nutriční hodnotou výrobky běžné. Některé z nich mají

snížený obsah lepku nebo jsou přirozeně bezlepkové. To z nich dělá zajímavé suro-

viny k výrobě potravin pro osoby trpící celiakií i pro spotřebitele, jež se dobrovolně

rozhodli vyřadit ze svého jídelníčku stravu obsahující lepek. V takovém způsobu

stravování lze zaregistrovat určitý trend, a tak se dá očekávat vyšší spotřeba bezlep-

kových výrobků i potravin zdravé výživy během dalších let. Přidanou hodnotou pro-

dukce těchto plodin z ekologického zemědělství je potom, kromě nutričně bohatého

složení, samotný charakter pěstování, zpracování i proces výroby certifikovaných

produktů. Vyšší cena ekologických výrobků je však z části určitou kompenzací niž-

ších výnosů v tomto typu zemědělské výroby obecně.

Mimo příznivých cen za bioprodukci jsou důvodem pro oblibu minoritních obil-

nin a pseudoobilnin v ekologickém zemědělství také samotné vlastnosti těchto plo-

din, které je předurčují pro tento systém pěstování, ale i do konvenčního zemědělství

s omezenými možnostmi výroby. Většina uvedených plodin totiž neklade vysoké

nároky na prostředí a mohou být pěstovány na méně kvalitních půdách s nižším ob-

sahem živin, jako například pšenice jednozrnka a dvouzrnka, jež byly v minulosti

vytlačeny pšenicí setou. Některé z méně rozšířených plodin disponují odolností

k nedostatku srážek i k vysokým teplotám. Mezi rostliny s těmito schopnostmi lze

zařadit například čirok, proso, bér, amarant nebo i pšenici tvrdou.

Zastoupení teplomilných i jiných plodin na českých polích bude v budoucnu záviset

na vývoji klimatu během příštích let, což je posuzováno jako jeden ze zásadních fak-

torů podílejících se na struktuře rostlinné výroby.

Důležitou roli při zařazování méně pěstovaných plodin do osevních plánů

hraje rovněž dostupnost osiv na českém trhu. Pokud totiž nebude dostatečná nabídka

osiv, nemohou se ani rozšířit plochy minoritních plodin. V tomto směru lze pozoro-

vat určitou souvislost, kdy je v rámci České republiky u nejméně pěstovaných plodin
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nabídka osiv a rozmanitost odrůd omezená nebo prakticky žádná. Tuto situaci mů-

žeme zaznamenat například u amarantu a merlíku chilského. Mimo problematiku

osiv může ovlivnit menší zájem o pěstování obtížnější sklizeň i posklizňová úprava,

jak je tomu u nejméně rozšířeného amarantu či quinoi. Obecně však v rámci prová-

dění agrotechnických operací u uvedených minoritních obilnin a pseudoobilnin není

zapotřebí nákup zvláštní techniky a založení porostů, jejichž ošetřování i sklizeň je

možné provést běžnými zemědělskými stroji, které mohou být případně specificky

nastavené nebo doplněné o přídavná zařízení.

U většiny zmiňovaných plodin také není nutná aplikace pesticidů ani

v konvenčním zemědělství, kde lze tyto prostředky na ochranu rostlin používat. Po-

případě lze dávky pesticidů snížit, či je nutné se jim vyhnout úplně z důvodu citlivos-

ti, například u pohanky. To bývá dalším předpokladem pro možný rozvoj ploch

v ekologickém zemědělství.

Na zvýšeném zájmu by se mohlo podílet i variabilní využití dotčených plo-

din. Mimo potravinářský průmysl nalezly totiž více či méně uplatnění také

v krmivářství. V podobě zrna se zkrmuje především tritikale, oves, proso a další. Pro

pícninářské i energetické účely je využíván hlavně čirok, tritikale či žito. Na trhu se

můžeme setkat se i s výrobky průmyslu kosmetického, farmaceutického, lihovarnic-

kého a jiných. Vzhledem k variabilitě využití, vlastnostem i celkovému charakteru

jednotlivých obilnin z řad minoritních i pseudoobilnin bude v příštích letech zajíma-

vé sledovat, jaká z nich významněji přispěje k diverzifikaci plodin v rámci českého

zemědělství, a tím i k větší rozmanitosti na našich polích a trvale udržitelnému ze-

mědělství.
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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

USA – Spojené státy americké

cm – centimetr

m² – metr čtvereční

HTZ – hmotnost tisíce zrn

g – gram

t – tuna

ha – hektar

HTS – hmotnost tisíce semen

mm – milimetr

°C – stupeň Celsia

MKS – milion klíčivých semen

kg – kilogram

m – metr

ÚKZÚZ – Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

m. n. m. – metr nad mořem

ks – kus

OSN – Organizace spojených národů

NASA – Národní úřad pro letectví a vesmír