HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Pěstování minoritních obilnin v ČR

Student:

Katedra: Marie Tomanová

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěřba, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

Pracoviště oponenta: KAES ZF JU v Č. Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Na titulní straně je chybně uvedeno pracoviště vedoucího práce.

Nejsou správně uváděny latinské názvy – chybí označení taxonů (jednozrnka) + i příležitostně v textu.

Tabulka 1 na straně 76 – bylo by vhodnější tabulku přepsat s uvedením zdroje a nikoliv ji pouze okopírovat.

Souhrnné tabulky nerespektují požadavky na jejich formát dle závazné šablony pro studenty.

V tabulce č. 3 nejsou uvedeny údaje za pohanku a proso. Daná data jsou volně k dispozici v Ročence EZ za 2016 (ke stažení z webu eagri.cz).

V kapitole 14 autorka předkládá mix informací mezi pěstováním obilnin v ČR, ohledně struktury plodin v EZ a končí i zhodnocením rozvoje EZ v ČR. Tato kapitola měla být pojata jinak. Informace z konvečního zemědělství jsou sice obtížně dohledatelné, protože statistiky nejsou tak detailní. Čtenář ale nezíská z této kapitoly příliš informací o tom, v jakém rozsahu jsou alternativní plodiny jsou v ČR pěstovány na zemědělské půdě jako celku (bez ohledu na systém pěstování).

V bakalářské práci mi také chybí sumarizace některých základních dat, kdy je práce rozdělena na samostatné kapitoly (plodiny), které nejsou nijak souhrnně propojeny (např. souhrnná tabulka agrotechnických požadavků a specifik jednotlivých plodin nebo přehled o jakosti – přehledné tabulky sestavené na základě údajů z literárních pramenů.

Bakalářská práce je postavena z téměř 50% na internetových zdrojích. Články v renomovaných vědeckých časopisech jsou citovány v malém rozsahu (cca 10%).

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi pohankou setou a pohankou tatarskou?

Vytvořte a odprezentujte SWOT analýzu využití alternativních plodin v rostlinné produkci v ČR.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 04.05.2021

Podpis: